Cipriano fala da mesma coisa, mas não proíbe às mulheres casadas que se arrumem para agradar aos esposos, a fim de não lhes dar ocasião de pecarem com outras. [...]. Entende-se, por aí, que o adorno feminino sóbrio e moderado não é proibido, mas o exagerado, despudorado e indecente.⁴¹

Importa, contudo, considerar que não é a mesma coisa fingir uma beleza que não se tem e esconder um defeito proveniente de alguma causa, como uma doença ou de outra coisa qualquer. Neste caso, nada há de errado [...].⁴²

³⁹ *Idem. Ibidem.* II-II, 153, 2, C: “Ad secundum dicendum quod, sicut supra dictum est, medium virtutis non attenditur secundum quantitatem, sed secundum quod convenit rationi rectae. Et ideo abundantia delectationis quae est in actu venereo secundum rationem ordinato, non contrariatur medio virtutis.”

⁴⁰ *Idem. Ibidem.* II-II, 169, 1, ad 3: “Ad tertium dicendum quod huiusmodi exterior cultus indicium quoddam est conditionis humanae.”

⁴¹ *Idem. Ibidem.* II-II, 169, 2, ad 1: “In quo etiam casu loquitur Cyprianus, non autem prohibet mulieribus coniugatis ornari ut placeant viris, ne detur eis occasio peccandi cum aliis. [...] per quod datur intelligi quod sobrius et moderatus ornatus non prohibetur mulieribus, sed superfluum et inverecundus et impudicus.”

⁴² *Idem. Ibidem.* II-II, 169, 2, ad 2: “Sciendum tamen quod aliud est fingere pulchritudinem non habitam, et aliud est occultare turpitudinem ex aliqua causa proveniente, puta aegritudine vel aliquo huiusmodi. Hoc enim est licitum [...]”. Tomás tem uma palavra inclusive para a “indústria de cosméticos” de seu tempo. Segundo ele, é uma profissão digna aquela que decorre de uma necessidade natural. Ora, é natural à esposa procurar agradar ao marido. Logo, todos os produtos que favoreçam isso, desde que não sejam indecentes, não são ilícitos: *Idem. Ibidem.* II-II, 170, 2, ad 4: “Quia ergo mulieres licite se possunt ornare, vel ut conservent decentiam sui status, vel etiam aliquid superaddere ut placeant viris; consequens est quod artifices talium ornamentorum non peccant in

Podemos observar que também nas coisas mais corriqueiras, Tomás enxerga a união entre alma e corpo. Diz ele que “A tristeza, entre todas as paixões da alma, é a mais nociva ao corpo”⁴³. Mas o que “cura” a tristeza? Tomás chega a ser redundante ao dizer que o sorriso — aumentando a alegria — tende a afastar a tristeza: “Por isso, os risos e outros efeitos da alegria a aumentam [...]”⁴⁴. Outrossim, é interessante dar-se conta de que Frei Tomás não recorre ao expediente da oração quando se trata de espantar a tristeza, mas ao prazer: